
Zákon č. 289/1995 Sb. 
o lesích

Přehled nejdůležitějších částí



§ 1 - Účel zákona 

Stanoví předpoklady:

� pro zachování lesa, péči o les a obnovu lesa 
jako národního bohatství, tvořícího 
nenahraditelnou složku  životního prostředí;

� pro plnění všech jeho funkcí;

� Pro podporu trvale udržitelného hospodaření v 
lese.



§ 11 – zachování lesů
� každý si musí počínat tak, aby nedocházelo k 

ohrožování a poškozování lesů;

� vlastník lesa při hospodaření v lese je povinen při 
hospodaření v lese nepoškozovat zájmy jiných 
vlastníků, funkce lesa a chránit genofond lesních 
dřevin;

� vlastník lesa má právo na náhradu újmy vzniklé v 
důsledku omezení hospodaření 
z rozhodnutí orgánu státní správy;

� nikdo nesmí bez povolení užít lesní pozemky k jiným 
účelům, pokud tento zákon nestanoví jinak.



§ 19 – obecné užívání lesů
� každý má právo vstupovat do lesa na vlastní nebezpečí, sbírat 

tam pro vlastní potřebu lesní plody a suchou na zemi ležící 
klest; přitom je povinen nepoškozovat les, nenarušovat lesní 
prostředí a dbát pokynů vlastníka (nájemce lesa) a jeho 
zaměstnanců;

� chovatelé včel mohou, z důvodů stanovených zákonem, se 
souhlasem vlastníka lesa umisťovat svá včelstva na lesních 
pozemcích;

� na návrh vlastníka nebo z vlastního podnětu může orgán státní 
správy lesů z důvodů ochrany lesa nebo v zájmu zdraví a 
bezpečnosti občanů dočasně omezit nebo vyloučit vstup do 
lesa na dobu nejvýše tří měsíců; totéž lze stanovit obecnou 
vyhláškou okresního úřadu, při čemž takto stanovenou dobu lze 
stejným způsobem prodloužit nejvýše o tři měsíce.



§ 20 – zákaz některých 
činností v lesích

� v lese je zakázáno:

� rušit klid a ticho,
� provádět terénní úpravy, narušovat půdní kryt, budovat chodníky, 

stavět oplocení  nebo jiné objekty,
� vyzvedávat semenáčky a sazenice lesních stromů a keřů,
� těžit stromy a keře nebo je poškozovat,
� sbírat semena lesních dřevin, jmelí a ochmet,
� sbírat plody lesních dřevin způsobem je poškozujícím,
� jezdit a stát s motorovými vozidly,
� vstupovat do míst oplocených a označených zákazem vstupu,
� vstupovat do porostů, kde se provádí těžba, manipulace a doprava 

dříví,
� jezdit na kole, na koni, na lyžích nebo na saních mimo lesní cesty a 

vyznačené trasy,



§ 20 – zákaz některých 
činností v lesích

� kouřit, rozdělávat a udržovat otevřené ohně v lese a do 50m od okraje 
lesa, tábořit  mimo vyhrazená místa,

� odhazovat hořící nebo doutnající předměty,
� narušovat vodní režim a hrabat stelivo,
� pást dobytek, umožňovat výběh hospodářským zvířatům a průhon 

dobytka lesními porosty,
� znečišťovat les odpady a odpadky.



§23-28  diferenciace 
hospodaření

� Oblastní plány rozvoje lesů (OPRL)
� Lesní hospodářské plány (LHP)
� Lesní hospodářské osnovy (LHO)
� Závazná ustanovení LHP



Lesní hospodářské plány

� LHP je nástrojem vlastníka
� Povinnost zpracovat u všech majetků + 50 ha
� 1 LHP smí být zpracován max. pro 20 000 ha
� Povinnost dodržovat závazná ustanovení

Který zákon zavedl jako první povinnost hospodařit dle LHP ???

Zákon č. 37/1928 Sb. o zatímní ochran ě lesů



Závazná ustanovení LHP

� Maximální výše těžeb
� Min. podíl melioračních a zpevňujících dřevin
� Min. plošný rozsah výchovných zásahů -40 let

(platí pouze pro lesy ve vlastnictví státu a obcí)

� U majetků menších než 3 ha, které přijaly LHO 
platí pouze maximální výše těžeb



Lesní hospodářské osnovy

� Zadavatelem je SSL
� Zpracovávají se pro majetky < 50 ha

� Vlastník může či nemusí LHO přijmout
- pokud osnovu přijme, platí pro něho závazná ustanovení

jako u LHP
- pokud osnovu nepřijme, ke každé těžbě větší než 3m3 musí žádat 

o povolení orgán SSL



§ 31 – ustanovení o 
obnově a výchově porostů

� Povinnost obnovovat porosty stanovištně 
vhodnými dřevinami

� Povolené velikosti sečí
� Snižování zakmenění pod 0,8 (neplatí v případě 

přípravy na přirozenou obnovu)

� Přiřazování sečí
� Lhůty zalesnění a zajištění:

Zalesnění do 2 let od vzniku holiny

Zajištění do 7 let od vzniku holiny



Povolené velikosti sečí
� Při MÚ max. velikost 1 ha 

� Šířka seče max. 2 výšky porostu, na 
exponovaných stanovištích 1 výška porostu

� Při domýcení do 1 ha není šířka omezena

Orgán SSL může povolit výjimky:
- do velikosti 2 ha na borových a lužních stanovištích, bez 

omezení šířky

- do velikosti 2 ha na horských svazích, delších než 250 m



§ 33 – ustanovení o těžbě 
dřeva

� Nahodilé těžby
� Těžba bez schváleného LHP
� Zákaz těžby v porostech mladších 80-ti let



§ 37 – ustanovení o 
odborném lesním hospodáři

� Povinnosti vlastníka

� Hrazení nákladů na činnost odborného 
lesního hospodáře



§ 38   Lesní stráž
� Ustavuje orgán státní správy 

- na návrh vlastníka
- z vlastního podnětu

� Podmínky pro ustavení:
- věk 21 let

- způsobilost k právním úkon ům
- prokázání znalosti souvisejících právních p ředpis ů
- složení slibu



Oprávnění Lesní stráže

� Zjištění totožnosti osoby porušující zákon

� Ukládat a vybírat pokuty, uvedené v § 53 
zákona o lesích v blokovém řízení

� Předvedení osoby porušující zákon na Policii 
ČR, pokud nelze jinak zjistit její totožnost



§ 41-45  - licence

� Licencované činnosti

� Obecné podmínky pro udělení licence

� Zvláštní podmínky pro udělení licence



Obecné podmínky pro 
udělení licence

� Věk 18 let
� Způsobilost k právním úkonům
� Bezúhonnost



Zvláštní podmínky pro 
udělení licence

� Odborné lesnické vzdělání
� Odborná lesnická praxe

� Zpracování plánů a osnov – VŠ + praxe10 let
� Nakládání s gen. materiálem –SŠ +praxe 5 let
� Výkon fce OLH                      - VŠ + praxe 3 r.

nebo  SŠ + praxe 10 let



§ 46 – podpora hospodaření
� ekologické a k přírodě šetrné technologie při hospodaření v lese,
� výchovu porostů do 40 let věku,
� zvyšování podílu melioračních a zpevňujících dřevin,
� opatření k obnově lesů poškozených imisemi a lesů chřadnoucích vinou 

antropogenních vlivů,
� opatření k obnově porostů s nevhodnou nebo náhradní druhovou skladbou,
� opatření k zalesnění v horských polohách,
� ochranu lesa,
� opatření k zajištění mimoprodukčních funkcí lesa,
� opatření k zajištění proti hmyzím škůdcům a opatření při jiných mimořádných 

okolnostech 
a nepředvídatelných škodách ohrožujících stav lesa a přesahujících 
možnosti vlastníka,

� podporu sdružování vlastníků lesů a podporu hospodaření ve sdružených 
lesích malých výměr,

� vyhotovení LHP.


